
 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO V  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • EDIÇÃO EXTRA • Matinhas/PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 1 
 

Atos do Poder Executivo 

  

 

 
DECRETO Nº 037/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

NOMEIA MEMBROS PARA O 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 

SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA 

E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS 

DE EDUCAÇÃO. 

 

O Excelentíssimo Prefeito do Município de 

Matinhas, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais 

e, CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 14.113, de 25 de 

dezembro de 2020 sobre o novo FUNDEB e a Lei Municipal 

n°202/2021 de 18 de março de 2021, que cria o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Atenção Básica e de 

Valorização dos Profissionais de Educação, e dá Outras 

Providências. D E C R E T A:  

 

Art. 1º - Ficam nomeados para integrar o Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Atenção Básica e de 

Valorização dos Profissionais de Educação:  

 

I - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:  

Titular: Henrique Michael do Nascimento – CPF: 

123.876.974-80 

Suplente: Adney Galdino da Silva – CPF: 015.549.494-59 

Titular: Wilker da Silva Muniz – CPF: 083.930.344-35 

Suplente :Vanessa Cavalcante da Silva – CPF: 049.656.774-

80 

 

II - PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA: 

Titular: Camila Nunes de Freitas – CPF: 700.636.494-97 

Suplente: Rayse Barbosa Ferreira – CPF: 130.811.384-69   

 

III - DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS:  

Titular: Suênia da Silva – CPF:  059.242.754-42 

Suplente: Elane Perreira da Costa – CPF:  012.124.344-39 

 

IV - SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVO 

DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:  

Titular: Matheus Vieira de Araújo – CPF:  

102.343.274-99 

Suplente: Ruthy Cabral Pereira da Silva – CPF:  

701.667.924-11  

 

V - PAIS DE ALUNOS:  

Titular: Ana Hozana Vieira da Silva– CPF: 

028.512.844-28 

Suplente: Girleny Cavalcanti Pontes – CPF: 032.867.724-88 

Titular: Andreia Cândido dos Santos– CPF: 040.899.714-11 

Suplente: Ivoneide da Silva Firmino – CPF: 055.185.104-03 

 

VI – ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA:  

Titular: Camyla Maira Cavalcante – CPF: 168.623.394-94  

Suplente: Vinicius Fernandes da Costa – CPF:168.916.924-

90 

Titular: Lúcia Rogério Ferreira CPF - 068.138.664-94 

Suplente: Ivanilda Batista Vieira CPF- 037.654.304-39 

 

VII – CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  

Titular: Liziane Fernandes da Costa – CPF: 700.638.474-50 

Suplente: Geruza Coêlho Alves – CPF: 798.176.454-87  

 

VIII - CONSELHO TUTELAR:  

Titular: Edivânia Rosemiro Cabral – CPF: 076. 222.234- 41 

Suplente: Élida de Freitas – CPF: 076.716.424-52  

 

IX – REPRESENTANTE DAS ORGANIZAÇÕES DA 

SOCIEDADE CIVIL  

Titular: Valeria Tavares Ferreira– CPF: 703.304.914-

58 

Suplente: Maria Ozana de Freiras Batista da Silva – 

CPF:032.113.924-08 

Titular: Tiago Rodrigues Terto – CPF: 088.684.184-44 

Suplente: Maria José Silva Abílio – CPF: 966.052.863-91 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO V  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • EDIÇÃO EXTRA • Matinhas/PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 2 
 

Gabinete do Prefeito de Matinhas  - PB, em 31 de 

dezembro de 2022. 

 

 

BENEDITO BRAZ DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

mailto:gabinete@matinhas.pb.gov.br
http://www.matinhas.pb.gov.br/

